

Контракт №

изготовление и установка металлопластиковых оконных и дверных блоков в местах общего пользования с наружной/внутренней заделкой и покраской откосов
г. Бендеры «22»05.2024г.

ООО «Евразидизайн» в лице директора Р.И.Михайлова, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», с одной стороны, и МУП «ЖЭУК г. Бендеры» в лице директора Голубнюк А.Н., действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, на основании Протокола №01-07/140 от 20.05.2024г., заключили настоящий Контракт о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Подрядчик» обязуется выполнить собственными силами и средствами подрядные работы по изготовлению установке металлопластиковых оконных и дверных блоков в местах общего пользования на объектах муниципального жилого фонда (Приложение №2) с наружной/внутренней заделкой и покраской откосов, в соответствии с условиями настоящего Контракта и заданием «Заказчика», а «Заказчик» обязуется принять выполненные работы и осуществить их оплату на условиях настоящего Контракта.

1.2. Наименование (тип профиля), количество, конфигурация изделий, стоимость изделий, объемы и стоимость работ, которые поручаются для выполнения «Подрядчику», согласовываются сторонами в сметной документации на изготовление изделий ПВХ, на работы по монтажу/демонтажу ПВХ, на работы по заделке и покраске откосов.

1.3. Общая сумма настоящего Контракта складывается из стоимости всего комплекса работ, осуществляемого на объектах в соответствии со сметной документацией и составляет 869 428,00 (восемьсот шестьдесят девять тысяч четыреста двадцать восемь,00) рублей ПМР.

1.4. Работы выполняются в соответствии с Графиком работ, который составляется «Подрядчиком» и согласовывается с «Заказчиком».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. Передать «Подрядчику» объект для производства работ.

2.1.2. Получать, в случаях, установленных законодательством ПМР, в уполномоченных органах государственной власти соответствующие разрешение на производство работ.

2.1.3. Производить своевременную приемку и оплату выполненных работ в соответствии с условиями настоящего Контракта.

2.1.4. При получении актов приема выполненных работ, «Заказчик» обязан в течение 5-ти рабочих дней с момента предоставления подписать их и направить «Подрядчику». В случае несогласия с предоставленными актами приема выполненных работ, в установленный в настоящем пункте срок, предоставить мотивированный отказ от подписания акта.

2.1.5. Предоставить «Подрядчику» допуск к энергоресурсам (свет, вода) необходимые для выполнения работ по настоящему Контракту.

2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Отказаться от настоящего Контракта в случае, если «Подрядчиком» нарушается технология выполнения работ, что может привести к невозможности использования результатов выполненных работ по их функциональному назначению.

2.2.2. В случае технологической необходимости изменить объем производства работ. При этом, если изменение объема работ меняет сумму Контракта в сторону увеличения, данные изменения производятся в соответствии с Законом ПМР «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике».

2.3. Подрядчик обязуется:

2.3.1. Предупредить «Заказчика» о начале работ, получить допуск на объект для выполнения работ, принять объект для выполнения работ, обеспечить их выполнение в полном соответствии с действующим законодательством ПМР, требованиями СНИП и условиями настоящего Контракта.

- 2.3.2. Выполнить своими и (или) привлеченными силами все работы качественно, в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим Контрактом и Приложениями к нему.
- 2.3.3. Сдать работы Заказчику в состоянии, позволяющем осуществлять надлежащую эксплуатацию объекта.
- 2.3.4. Нести полную ответственность за качество и безопасность всех работ на строительной площадке, а также методов, техники безопасности организации труда и строительства.
- 2.3.4. Нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее выполнение работ по настоящему Договору субподрядчиками, привлеченными для такого исполнения Подрядчиком.
- 2.3.5. Осуществлять за свой счет в процессе производства работ систематическую, а после завершения работ окончательную уборку площадки, проездов и мест производства работ от отходов работ Подрядчика и привлеченных им субподрядчиков (если таковы были), произвести вывоз мусора, образовавшегося в процессе выполнения работ.
- 2.3.6. Устранять за свой счет дефекты и скрытые недостатки, обнаруженные в период гарантийного срока эксплуатации.
- 2.3.8. После прекращения работ вывезти в течение 2-х (двух) календарных дней со дня подписания Акта выполненных работ, принадлежащие Подрядчику оборудование, транспортные средства, инструменты, приборы, инвентарь, изделия, конструкции и сооружения.
- 2.3.9. Выполнять в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные настоящим Контрактом.
- 2.3.10. В случае возникновения у Подрядчика дополнительных расходов, вызванных какими либо изменениями объемов работ или конструктивными изменениями, он обязан до начала выполнения этих работ согласовать с Заказчиком эти изменения и цены, в противном случае эти изменения Заказчиком приняты и оплачены не будут.

2.4. Подрядчик имеет право:

- 2.4.1. Самостоятельно организовать выполнение работ по настоящему Контракту.
- 2.4.2. Самостоятельно определять количественный и профессиональный состав рабочего коллектива.
- 2.4.3. Досрочно выполнить работу.
- 2.4.4. В случае расторжения настоящего Контракта Заказчиком, оформить Акт сверки выполненных работ. После оформления указанных документов, произвести финансовые взаиморасчёты.
- 2.4.5. Самостоятельно при необходимости привлекать к выполнению настоящего Контракта третьих лиц (субподрядные организации).

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

- 3.1. Общая стоимость работ по настоящему Контракту определена сметной документацией (Приложение №1) и составляет 869 428,00 рублей ПМР.
- 3.2. Расчеты за выполнение работы производится «Заказчиком» в рублях ПМР на расчетный счет «Подрядчика» в следующем порядке:
- 25% предоплата от стоимости Контракта в течении 5-ти дней перед началом работ на объекте, согласно Графика и письменного извещения «Заказчика» о начале работ.
 - окончательный расчет в течении 90-то рабочих дней после окончания работ с момента подписания актов выполненных работ.
- 3.3. Источник финансирования работ по настоящему Контракту – местный бюджет.

4. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

- 4.1. Работы, предусмотренные настоящим Контрактом, должны быть выполнены в срок не позднее 15.11.2024 года в соответствии с Графиком выполнения работ.
- 4.2. В случае если в ходе выполнения работ возникнет необходимость внести изменения в сроки выполнения работ, такие изменения должны совершаться по согласованию Сторон в письменной форме и оформляться дополнением к настоящему Контракту.
- 4.4. Подрядчик может обеспечить досрочно завершение выполнения работ и сдачу их Заказчику.

5. ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ

- 5.1. Заказчик вправе осуществлять контроль за ходом и качеством выполняемых работ, соответствием технической документации, соблюдением сроков их выполнения.

5.2. Заказчик имеет право беспрепятственного доступа на Объект в любое время в течение всего периода работ.

5.3. При осуществлении контроля за ведением работ, Заказчик не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

5.4. В случае если Заказчиком будут обнаружены некачественно выполненные работы Подрядчик своими силами и без увеличения стоимости работ обязан в срок не более 10 (десяти) календарных дней со дня заявления в письменной форме Заказчиком соответствующего требования переделать эти работы для обеспечения их надлежащего качества.

5.5. Если Подрядчик в установленный настоящим пунктом срок не исправит некачественно выполненные работы Заказчик вправе привлечь другую подрядную организацию для их исправления за счет средств Подрядчика, или самостоятельно устранить все недостатки, в т.ч. с привлечением третьих лиц с отнесением всех расходов на Подрядчика.

5.6. Превышение Подрядчиком объемов и стоимости работ, не подтвержденных соответствующим дополнительным соглашением Сторон, произошедшее по вине Подрядчика, оплачивается Подрядчиком за свой счет при условии, что оно не вызвано невыполнением Заказчиком своих обязательств.

6. ГАРАНТИЯ

6.1. Исполнитель гарантирует качественную и безотказную работу установленных им Изделий на Объекте Заказчика в течение 7 лет, а на оконную фурнитуру 3 года, на выполненные работы по установке, заделке и покраске откосов – 5 лет.

6.2. В случае возникновения неполадок обязательства Исполнителя по гарантии подразумевают устранение любых дефектов некачественной сборки Изделий, которые могут проявиться в течение всего срока гарантии, а именно:

а) замену стеклопакетов в случае их разгерметизации или их ремонт;

в) замену вышедших из строя не по вине Заказчика оконных и дверных приборов и фурнитуры;

г) замена уплотнителей в случае их усыхания;

д) приведение в норму зазоров прилегающих и открывающихся частей Изделий посредством регулировки приборов запирания и петель;

ж) устранение недостатков допущенных при установке изделий, заделке и покраске откосов;

8.3. Гарантийные обязательства не распространяются на:

а) неисправности Изделий или их составляющих, возникшие в результате деформаций основных конструктивных элементов Объекта.

б) неисправности Изделий или их составляющих, возникшие в результате намеренной порчи пользователями.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Контракту, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, непосредственно влияющих на его исполнение, возникших после заключения настоящего Контракта в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся наводнение, пожар, землетрясение, оползень, селевые потоки, война, военные действия, революции и акты гражданского неповиновения, противоправные действия и акты вандализма, акты и распоряжения органов государственной власти и местного самоуправления, а также любые другие обстоятельства неподконтрольные Сторонам.

7.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 7.1, каждый из участников должен в трехдневный срок с момента наступления таких обстоятельств известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному Контракту (Свидетельство о подтверждении форс-мажорных обстоятельств выданное Торгово-Промышленной Палатой ПМР).

5.2. Заказчик имеет право беспрепятственного доступа на Объект в любое время в течение всего периода работ.

5.3. При осуществлении контроля за ведением работ, Заказчик не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

5.4. В случае если Заказчиком будут обнаружены некачественно выполненные работы Подрядчик своими силами и без увеличения стоимости работ обязан в срок не более 10 (десяти) календарных дней со дня заявления в письменной форме Заказчиком соответствующего требования переделать эти работы для обеспечения их надлежащего качества.

5.5. Если Подрядчик в установленный настоящим пунктом срок не исправит некачественно выполненные работы Заказчик вправе привлечь другую подрядную организацию для их исправления за счет средств Подрядчика, или самостоятельно устранить все недостатки, в т.ч. с привлечением третьих лиц с отнесением всех расходов на Подрядчика.

5.6. Превышение Подрядчиком объемов и стоимости работ, не подтвержденных соответствующим дополнительным соглашением Сторон, произошедшее по вине Подрядчика, оплачивается Подрядчиком за свой счет при условии, что оно не вызвано невыполнением Заказчиком своих обязательств.

6. ГАРАНТИЯ

6.1. Исполнитель гарантирует качественную и безотказную работу установленных им Изделий на Объекте Заказчика в течение 7 лет, а на оконную фурнитуру 3 года, на выполненные работы по установке, заделке и покраске откосов – 5 лет.

6.2. В случае возникновения неполадок обязательства Исполнителя по гарантии подразумевают устранение любых дефектов некачественной сборки Изделий, которые могут проявиться в течение всего срока гарантии, а именно:

а) замену стеклопакетов в случае их разгерметизации или их ремонт;

в) замену вышедших из строя не по вине Заказчика оконных и дверных приборов и фурнитуры;

г) замена уплотнителей в случае их усыхания;

д) приведение в норму зазоров прилегающих и открывающихся частей Изделий посредством регулировки приборов запирающего и петель;

ж) устранение недостатков допущенных при установке изделий, заделке и покраске откосов;

8.3. Гарантийные обязательства не распространяются на:

а) неисправности Изделий или их составляющих, возникшие в результате деформаций основных конструктивных элементов Объекта.

б) неисправности Изделий или их составляющих, возникшие в результате намеренной порчи пользователями.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Контракту, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, непосредственно влияющих на его исполнение, возникших после заключения настоящего Контракта в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся наводнение, пожар, землетрясение, оползень, селевые потоки, война, военные действия, революции и акты гражданского неповиновения, противоправные действия и акты вандализма, акты и распоряжения органов государственной власти и местного самоуправления, а также любые другие обстоятельства неподконтрольные Сторонам.

7.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 7.1, каждый из участников должен в трехдневный срок с момента наступления таких обстоятельств известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному Контракту (Свидетельство о подтверждении форс-мажорных обстоятельств выданное Торгово-Промышленной Палатой ПМР).

они противоречат условиям настоящего Контракта. Контракт вступает в силу с даты внесения в Реестр Контрактов информационной системы в сфере закупок.

11.2. Ущерб, нанесенный третьему лицу в результате производства работ Объекта по вине Подрядчика, возмещается Подрядчиком.

11.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Контракту вносятся в порядке, установленном ст.51 Закона ПМР «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике», и имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны обеими Сторонами и зарегистрированы в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11.4. При получении уведомления (предложения) о внесении изменений, дополнений к настоящему Контракту, Сторона получившая уведомление (предложение) обязана предоставить своё письменное решение в течение 5-ти (календарных) дней с даты получения уведомления (предложения).

11.5. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Контракта, Стороны применяют нормы действующего законодательства ПМР.

11.6. Настоящий Контракт составлен в 2-х экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

11.7. Передача прав и обязанностей Стороной по данному Контракту третьим лицам не допускается без письменного согласия второй Стороны.

11.8. Настоящий Контракт вступает в силу с момента внесения его в Реестр контрактов, заключенных коммерческими заказчиками и действует, в части выполнения работ – до 15.11.2024 года, в части оплаты – до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«ПОДРЯДЧИК»

ООО «Евродизайн»
Г.Тирасполь, ул.Шевченко, д.24
Ф.к.0200036384
р/с2212160000012735
в ЗАО Агропромбанк
т.(533)995999

Директор Р.И.Михайлов



«ЗАКАЗЧИК»

МУП «ЖЭУК г.Бендеры»
г.Бендеры, ул.Калинина, 38,
р/с2211670000000010
Б/ф ОАО «Эксімбанк» КУБ 67
ф/к 0300046094

Директор А.Н.Голубнюк



(наименование стройки)

Смета в сумме **869 428 р.**
 Согласована
 Подрядчик **ООО "Евродизайн"**
 (должность, подпись)

Смета в сумме **869 428 р.**
 Утверждена
 Заказчик **МУП "ЖЭУК г.Бендеры"**
 (должность, подпись)

« _____ »

« _____ »

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 1
на Работы по изготовлению и установке металлопластиковых оконных и
дверных блоков в местах общего пользования с наружной/внутренней заделкой
и покраской откосов
по объекту:

| | |
|--------------------------------------|------------------|
| Сметная стоимость | 869 428 р. |
| Нормативная трудоемкость | 1 860.3325 чел-ч |
| Сметная заработная плата | 115 550 р. |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 10 093 р. |
| Сметная стоимость материалов | 504 377 р. |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР, ГЭСНр-2022 ПМР
 Составлена в уровне текущих цен

| № п.п. | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат | Единица измерения | Норма ресурса на единицу измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. | |
|--------|--------------------------------|-----------------------------|-------------------|------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-------|
| | | | | | | на единицу измерения | общая |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |

1. Замена окон и дверей

| | | | | | | | |
|---|--------------|---|--------|--|---------|-------|--------|
| 1 | 46-04-012-02 | Разборка деревянных заполнений проемов: оконных без подоконных досок Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 4.40165 | 7 500 | 33 012 |
|---|--------------|---|--------|--|---------|-------|--------|

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|----------|----------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 151.5400 | 667.0260 | 45.55 | 30 383 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------|---|---------|--------|---------|---------|-----------|
| 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 7.7400 | 34.0688 | 77.17 | 2 629 |
| 2 | 10-01-034-04 Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из пвх профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2 м2 одностворчатых Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 1.90497 | 102 177 | 194 645 |

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|----------|----------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 159.2100 | 303.2903 | 45.55 | 13 815 |

Материалы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|---|---------|----------|----------|--------|-----------|
| 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 17.8000 | 33.9085 | 1.52 | 52 |
| 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 57.0000 | 108.5833 | 99.00 | 10 750 |
| 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 47.6000 | 90.6766 | 12.90 | 1 170 |
| 11.3.02.02 | Блоки оконные пластиковые | м2 | 100.0000 | 190.4970 | 879.77 | 167 594 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------|--------------------------|---------|--------|--------|-------|-----------|
| 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, | маш-ч | 0.6600 | 1.2573 | 77.17 | 97 |

| | | | | | | | |
|----------|---------------------|---|---------------|--------|---------------|----------------|---------------|
| | | грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | | | | | |
| | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 3.2800 | 6.2483 | 186.98 | 1 168 |
| 3 | 10-01-034-03 | Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из пвх профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 одностворчатых Кoeff-ты к нормам | 100 м2 | | 0.4490 | 107 904 | 48 449 |

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|----------|---------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 214.0900 | 96.1264 | 45.55 | 4 379 |

Материалы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|---|---------|----------|---------|--------|-----------|
| 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 26.7020 | 11.9892 | 1.52 | 18 |
| 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 85.5000 | 38.3895 | 99.00 | 3 801 |
| 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 71.4000 | 32.0586 | 12.90 | 414 |
| 11.3.02.02 | Блоки оконные пластиковые | м2 | 100.0000 | 44.9000 | 879.77 | 39 502 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость | |
|--------------|--|--|---------------|--------|----------------|----------------|----------------|
| 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 1.7600 | 0.7902 | 77.17 | 61 | |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 3.2800 | 1.4727 | 186.98 | 275 | |
| 4 | 10-01-034-02 | Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из пвх профилей: глухих с площадью проема более 2 м2 Кoeff-ты к нормам | 100 м2 | | 1.70436 | 100 083 | 170 577 |

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|----------|----------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 134.7300 | 229.6284 | 45.55 | 10 460 |

Материалы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|---|---------|----------|----------|--------|-----------|
| 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 11.2200 | 19.1229 | 1.52 | 29 |
| 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 49.5000 | 84.3658 | 99.00 | 8 352 |
| 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 30.0000 | 51.1308 | 12.90 | 660 |
| 11.3.02.02 | Блоки оконные пластиковые | м2 | 100.0000 | 170.4360 | 879.77 | 149 944 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость | |
|--------------|--|---|---------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 0.6600 | 1.1249 | 77.17 | 87 | |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 3.2800 | 5.5903 | 186.98 | 1 045 | |
| 5 | 10-01-034-01 | Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из пвх профилей: глухих с площадью проема до 2 м2 Кoeff-ты к нормам | 100 м2 | | 0.34302 | 103 592 | 35 534 |

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|----------|---------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 167.3700 | 57.4113 | 45.55 | 2 615 |

Материалы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----------------|---|---------|----------|---------|--------|-----------|
| | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 11.4400 | 3.9241 | 1.52 | 6 |
| | 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 69.0000 | 23.6684 | 99.00 | 2 343 |
| | 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 30.6000 | 10.4964 | 12.90 | 135 |
| | 11.3.02.02 | Блоки оконные пластиковые | м2 | 100.0000 | 34.3020 | 879.77 | 30 178 |

Машины и механизмы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|----------|---------------------|---|---------------|--------|---------------|--------------|--------------|
| | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 1.7600 | 0.6037 | 77.17 | 47 |
| | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 3.2800 | 1.1251 | 186.98 | 210 |
| 6 | 46-04-012-03 | Разборка деревянных заполнений проемов: дверных Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 0.3261 | 4 750 | 1 549 |

Трудозатраты

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|---------------|---------|---------|---------|-------|-----------|
| | 1 | Затраты труда | ч-час | 91.1500 | 29.7240 | 45.55 | 1 354 |

Машины и механизмы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|----------|---------------------|---|---------------|--------|---------------|----------------|---------------|
| | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 7.7400 | 2.5240 | 77.17 | 195 |
| 7 | 10-01-047-02 | Установка блоков из пвх в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема более 3 м2 Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 0.2494 | 117 029 | 29 187 |

Трудозатраты

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|---------------|---------|----------|---------|-------|-----------|
| | 1 | Затраты труда | ч-час | 122.5700 | 30.5690 | 45.55 | 1 392 |

Материалы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----------------|---|---------|----------|---------|----------|-----------|
| | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 11.6300 | 2.9005 | 1.52 | 4 |
| | 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 52.7300 | 13.1509 | 99.00 | 1 302 |
| | 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 31.1000 | 7.7563 | 12.90 | 100 |
| | 11.3.01.02 | Блоки дверные входные из поливинилхлоридных профилей | м2 | 100.0000 | 24.9400 | 1 051.56 | 26 226 |

Машины и механизмы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|----------|---------------------|--|---------------|--------|---------------|----------------|--------------|
| | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 0.5200 | 0.1297 | 77.17 | 10 |
| | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 3.2800 | 0.8180 | 186.98 | 153 |
| 8 | 10-01-047-01 | Установка блоков из пвх в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2 Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 0.0767 | 124 954 | 9 584 |

Трудозатраты

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|---------------|---------|----------|---------|-------|-----------|
| | 1 | Затраты труда | ч-час | 199.0100 | 15.2641 | 45.55 | 695 |

Материалы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----------------|----------------|---------|---------|--------|------|-----------|
| | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 24.3900 | 1.8707 | 1.52 | 3 |

| | | | | | | | |
|--|-----------------|---|--------|----------|--------|----------|-------|
| | 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 92.6300 | 7.1047 | 99.00 | 703 |
| | 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 65.2000 | 5.0008 | 12.90 | 65 |
| | 11.3.01.02 | Блоки дверные входные из поливинилхлоридных профилей | м2 | 100.0000 | 7.6700 | 1 051.56 | 8 065 |

Машины и механизмы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|----------|-------------------------|--|---------------|--------|---------------|---------------|---------------|
| | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 1.0500 | 0.0805 | 77.17 | 6 |
| | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 3.2800 | 0.2516 | 186.98 | 47 |
| 9 | 12-01-008-02прим | Установка наружных отливов Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 0.4470 | 33 027 | 14 763 |

Трудозатраты

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|---------------|---------|--------|--------|-------|-----------|
| | 1 | Затраты труда | ч-час | 4.9000 | 2.1903 | 45.55 | 100 |

Материалы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-------------------|-------------------|---------|----------|---------|--------|-----------|
| | 08.1.02.03-0021-3 | Водоотлив оконный | м2 | 100.0000 | 44.7000 | 328.00 | 14 662 |

Машины и механизмы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|--------------|--|---------|--------|--------|--------|-----------|
| | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 0.0100 | 0.0045 | 186.98 | 1 |

Итого по разделу 1:

| | | | | | | | |
|--|--|----------------------------|--|--|----|--|----------------|
| | | Сумма по разделу | | | р. | | 537 300 |
| | | Всего по разделу 1: | | | | | 537 300 |

2. Откосы внутренние

| | | | | | | | |
|-----------|---------------------|---|---------------|--|---------------|--------------|---------------|
| 10 | 61-01-001-11 | Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: оконных откосов плоских Коефф-ты к нормам | 100 м2 | | 2.2648 | 9 566 | 21 666 |
|-----------|---------------------|---|---------------|--|---------------|--------------|---------------|

Трудозатраты

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|---------------|---------|---------|----------|-------|-----------|
| | 1 | Затраты труда | ч-час | 87.0000 | 197.0376 | 45.55 | 8 975 |

Материалы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----------------|---|---------|------------|------------|-------|-----------|
| | 14.4.01.02 | Грунтовки на акриловой основе | кг | 20.0000 | 45.2960 | 24.30 | 1 101 |
| | 04.3.02.05-0008 | Смеси сухие штукатурные гипсовые | кг | 1 000.0000 | 2 264.8000 | 3.52 | 7 972 |
| | 04.3.02.05-1002 | Смеси сухие шпатлевочные гипсовые, финишные | кг | 235.0000 | 532.2280 | 6.40 | 3 406 |

Машины и механизмы

| | Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------|---------------------|--|---------------|--------|---------------|--------------|--------------|
| | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т | маш-ч | 0.0200 | 0.0453 | 0.00 | 0 |
| | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 0.3000 | 0.6794 | 77.17 | 52 |
| | 91.07.08-024 | Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л | маш-ч | 1.0200 | 2.3101 | 69.13 | 160 |
| 11 | 15-04-007-01 | Окраска водно-дисперсионными | 100 м2 | | 2.2648 | 4 150 | 9 398 |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен (внутренних откосов) Козфф-ты к нормам | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|---------|---------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 43.5600 | 98.6547 | 45.55 | 4 494 |

Материалы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|--|---------|---------|----------|-------|-----------|
| 01.7.17.11-0011 | Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25 | м2 | 0.8400 | 1.9024 | 82.30 | 157 |
| 14.3.02.01-1 | Краска водоэмульсионная для внутренних работ | кг | 30.0000 | 67.9440 | 41.80 | 2 840 |
| 14.4.01.02 | Грунтовки на акриловой основе | кг | 20.0000 | 45.2960 | 24.30 | 1 101 |
| 04.3.02.05-1002 | Смеси сухие шпатлевочные гипсовые, финишные | кг | 51.0000 | 115.5048 | 6.40 | 739 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------|--|---------|--------|--------|--------|-----------|
| 91.06.06-046 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м | маш-ч | 0.0200 | 0.0453 | 75.63 | 3 |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 0.1500 | 0.3397 | 186.98 | 64 |

Итого по разделу 2:

| | | | | | | |
|--|----------------------------|--|--|----|--|---------------|
| | Сумма по разделу | | | р. | | 31 064 |
| | Всего по разделу 2: | | | | | 31 064 |

3. Откосы наружные

| | | | | | | | |
|----|--------------|---|--------|--|--------|--------|--------|
| 12 | 15-02-019-05 | Сплошное выравнивание наружных поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: оконных откосов плоских Козфф-ты к нормам | 100 м2 | | 1.1472 | 11 648 | 13 363 |
|----|--------------|---|--------|--|--------|--------|--------|

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|---------|---------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 83.6700 | 95.9862 | 45.55 | 4 372 |

Материалы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|------------|-------------------------------|---------|---------|---------|----------|-----------|
| 04.3.02.09 | Смеси на цементной основе | т | 1.2300 | 1.4111 | 6 000.00 | 8 466 |
| 14.4.01.02 | Грунтовки на акриловой основе | кг | 15.0000 | 17.2080 | 24.30 | 418 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------|--|---------|--------|--------|-------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т | маш-ч | 0.0200 | 0.0229 | 0.00 | 0 |
| 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 0.3000 | 0.3442 | 77.17 | 27 |
| 91.07.08-024 | Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л | маш-ч | 1.0200 | 1.1701 | 69.13 | 81 |

| | | | | | | | |
|----|--------------|---|--------|--|--------|-------|-------|
| 13 | 15-04-019-07 | Окраска фасадов (наружных оконных и дверных откосов) акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности Козфф-ты к нормам | 100 м2 | | 1.1472 | 2 576 | 2 955 |
|----|--------------|---|--------|--|--------|-------|-------|

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|---------|---------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 13.9900 | 16.0493 | 45.55 | 731 |

Материалы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------|--|---------|---------|---------|-------|-----------|
| 14.4.01.02 | Грунтовки на акриловой основе | кг | 14.0000 | 16.0608 | 24.30 | 390 |
| 14.3.02.01-2 | Краска водоэмульсионная для наружных работ | кг | 46.0000 | 52.7712 | 34.50 | 1 821 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------|--|---------|--------|--------|--------|-----------|
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 0.0600 | 0.0688 | 186.98 | 13 |

Итого по разделу 3:

| | | | | | | |
|----------------------------|--|----|--|--|--|---------------|
| Сумма по разделу | | р. | | | | 16 318 |
| Всего по разделу 3: | | | | | | 16 318 |

4. Разные работы

| | | | | | | | |
|----|-------------|--|---|--|---------|----|-------|
| 14 | 70-01-047-1 | Мусор строительный с погрузкой вручную : погрузка Кoeff-ты к нормам | т | | 37.0000 | 97 | 3 603 |
|----|-------------|--|---|--|---------|----|-------|

Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|---------------|---------|--------|---------|-------|-----------|
| 1 | Затраты труда | ч-час | 0.5777 | 21.3749 | 45.55 | 974 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость | |
|--------|---------------------|--|--------|---------|---------|-----------|-------|
| 400051 | Автомобиль-самосвал | маш.-ч | 0.2900 | 10.7300 | 245.03 | 2 629 | |
| 15 | 70-02-052-03-12 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстояние 12 км Кoeff-ты к нормам | т | | 37.0000 | 28 | 1 034 |

Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Норма | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------|--|---------|--------|---------|-------|-----------|
| 400052 | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т | маш.-ч | 1.1410 | 42.2170 | 24.50 | 1 034 |

Итого по разделу 4:

| | | | | | | |
|----------------------------|--|----|--|--|--|--------------|
| Сумма по разделу | | р. | | | | 4 637 |
| Всего по разделу 4: | | | | | | 4 637 |

Итого по смете:

| | | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|--|--|--|---------|
| Сумма по смете | | р. | | | | 589 319 |
| В т.ч. зарплата | | 1 | | | | 84 739 |
| В т.ч. материалы | | 1 | | | | 494 487 |
| В т.ч. механизмы | | 1 | | | | 10 093 |
| В т.ч.оплата труда машинистов | | 1 | | | | 4 733 |
| ЕСН (от ФОТ) | | 25 % | | | | 21 185 |
| Резерв отпусков (от ФОТ) | | 11.36 % | | | | 9 626 |
| ЗСР | | 2 % | | | | 9 890 |
| ИТОГО 1 | | | | | | 630 020 |
| Накладные расходы | | 20 % | | | | 126 004 |
| ИТОГО 2 | | | | | | 756 024 |
| Сметная прибыль | | 15 % | | | | 113 404 |
| ИТОГО 3 | | | | | | 869 428 |

| | | |
|-------|----|---------|
| Всего | р. | 869 428 |
|-------|----|---------|

Всего по смете:

869 428 р.

Составил

_____ ()
(должность, подпись)

Проверил

_____ ()
(должность, подпись)

Исполн. ИИИ. по стр. Ком. Бобровицкая В.Ф.
Нар. ПТО [подпись] Рогизний А.А.



(наименование стройки)

Договор № от

Подрядчик ООО "Евродизайн"

Заказчик МУП "ЖЭУК г.Бендеры"

**ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ
к смете № 1
на Работы по изготовлению и установке
металлопластиковых оконных и дверных блоков в
местах общего пользования с наружной/внутренней
заделкой и покраской откосов
по объекту:**

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

<без группы>

Трудозатраты:

| № п/п | Коды ресурсов | Наименование | Ед. изм. | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--------------------------------|---------------|---------------|----------|-------------------|-------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1. | 1 | Затраты труда | ч-час | 1 860.3325 | 45.55 | 84 738 |
| Итого по трудозатратам: | | | | 1 860.3325 | | 84 738 |

Материалы:

| № п/п | Коды ресурсов | Наименование | Ед. изм. | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------------------|-------------------|---|----------|------------|----------|----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1. | 14.4.01.02 | Грунтовки на акриловой основе | кг | 123.8608 | 24.30 | 3 010 |
| 2. | 04.3.02.05-1002 | Смеси сухие шпатлевочные гипсовые, финишные | кг | 647.7328 | 6.40 | 4 145 |
| 3. | 01.7.17.11-0011 | Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25 | м2 | 1.9024 | 82.30 | 157 |
| 4. | 14.3.02.01-1 | Краска водоэмульсионная для внутренних работ | кг | 67.9440 | 41.80 | 2 840 |
| 5. | 14.3.02.01-2 | Краска водоэмульсионная для наружных работ | кг | 52.7712 | 34.50 | 1 821 |
| 6. | 01.7.14.01-0002 | Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл | шт. | 275.2626 | 99.00 | 27 251 |
| 7. | 01.7.15.07-0005 | Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм | 10 шт. | 197.1196 | 12.90 | 2 543 |
| 8. | 04.3.02.09 | Смеси на цементной основе | т | 1.4111 | 6 000.00 | 8 466 |
| 9. | 04.3.02.05-0008 | Смеси сухие штукатурные гипсовые | кг | 2 264.8000 | 3.52 | 7 972 |
| 10. | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия | кВт-ч | 73.7160 | 1.52 | 112 |
| 11. | 11.3.02.02 | Блоки оконные пластиковые | м2 | 440.1350 | 879.77 | 387 218 |
| 12. | 11.3.01.02 | Блоки дверные входные из поливинилхлоридных профилей | м2 | 32.6100 | 1 051.56 | 34 291 |
| 13. | 08.1.02.03-0021-3 | Водоотлив оконный | м2 | 44.7000 | 328.00 | 14 662 |
| Итого по материалам: | | | | | | 494 487 |

Машины и механизмы:

| № п/п | Коды ресурсов | Наименование | Ед. изм. | Кол-во | Цена в т.ч. з/п | Стоимость в т.ч. з/п |
|---------------------------------------|---------------|--|----------|---------|--------------------|-------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1. | 91.06.06-048 | Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш-ч | 41.6027 | 77.17 68.60 | 3 210 2 854 |
| 2. | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т | маш-ч | 15.9191 | 186.98 77.24 | 2 977 1 230 |
| 3. | 91.06.06-046 | Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м | маш-ч | 0.0453 | 75.63 68.60 | 3 3 |
| 4. | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т | маш-ч | 0.0682 | 0.00 0.00 | 0 0 |
| 5. | 91.07.08-024 | Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л | маш-ч | 3.4802 | 69.13 68.60 | 241 239 |
| 6. | 400051 | Автомобиль-самосвал | маш.-ч | 10.7300 | 245.03 7.72 | 2 629 83 |
| 7. | 400052 | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т | маш.-ч | 42.2170 | 24.50 7.72 | 1 034 326 |
| Итого по машинам и механизмам: | | | | | | 10 095 4 733 |

ПЛАН-ГРАФИК ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ

| Наименование объекта | Виды работ | Заказчик | Подрядчик | Срок выполнения работ | | Стоимость работ (руб.ПМР) |
|---|---------------------------------|----------------------|------------------|-----------------------|--------------|---------------------------|
| | | | | Начало | Окончание | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Работы по изготовлению и установке металлопластиковых оконных и дверных блоков в местах общего пользования с наружной/внутренней заделкой и покраской откосов | замена оконных и дверных блоков | МУП «ЖЭУК г.Бендеры» | ООО «Евродизайн» | 03.06.2024г. | 08.11.2024г. | 869 428,00 |
| Этапы работ | | | | | | |
| Производство и монтаж конструкций ПВХ | | | | 03.06.2024 | 16.08.2024 | |
| Отделка и покраска откосов (внутренних и наружных) | | | | 19.08.2024 | 10.11.2024 | |

ПОДРЯДЧИК

Директор ООО «Евродизайн»



Р.И. Михайлов



Директор МУП «ЖЭУК г.Бендеры»

А.Н. Голубнюк

